
PROVINCIA DI LECCE
SERVIZIO APPALTI, CONTRATTI E SUA

C. R. A963

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 477 del 18/04/2024

OGGETTO: TRASPORTO SCOLASTICO PER ALUNNI DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA, 
PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI TRICASE – 
CIG 9194800CFC   - COMUNE DI TRICASE -  ACCERTAMENTO QUOTA SUA

Il Dirigente

VISTA la Deliberazione di C.P. n. 3 del 16 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio in corso, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano 
medesimo ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto 
stabilito dal D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO l’articolo 107 del D.lgs. 267/2000;
VISTO il Decreto Presidenziale n. 22 del 12/05/2023, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l'incarico di Dirigente del Servizio “Appalti, Contratti e SUA” con decorrenza 1° giugno 2023 e per la 
durata di tre anni;
PREMESSO
• che l'art. 1, comma 67, della L. n. 266/2005, dispone che l'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici 
(AVCP), ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determina annualmente 
l'ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, 
nonché le relative modalità di riscossione;
• che l’art. 19 del D.L. n. 90/2014, convertito dalla L. 114/2014, dispone la soppressione dell’Autorità 
per la vigilanza sui lavori pubblici ed il trasferimento di compiti e funzioni all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC);
• che l’art. 222, comma 12, del D.Lgs. 36/2023 (Codice Appalti), mantiene fermo quanto previsto 
dall'art. 1, comma 67, della L. n. 266/2005;
CONSIDERATO
• che il Comune di Tricase ha sottoscritto con la Provincia di Lecce la Convenzione di adesione alla 
SUA con Repertorio n. 28351 del 15/07/2016;
• che con Determinazione a contrarre N. 76 del 20/04/2022 il Comune di Tricase ha attivato le 
procedure di Gara per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per alunni delle scuole 
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del Comune di Tricase (LE), delegando la SUA per 
l’espletamento della procedura;
• che il comma 3 dell'art. 9 della medesima convenzione “Risorse per la gestione associata, rapporti 
finanziari e garanzie”, stabilisce che l’ammontare delle somme da assegnare alla SUA sarà calcolato in 
funzione dell’importo a base di gara secondo le seguenti percentuali:
- 0.60% sull’ammontare dei lavori, servizi o forniture per importi a base d’asta fino ad € 500.000,00;



- 0.40% sull’ammontare dei lavori, servizi o forniture per importi a base d’asta compresi tra € 
500.000,00 ed € 2.000.000,00, da calcolarsi sulla parte eccedente gli € 500.000,00;
- 0.20% sull’ammontare dei lavori, servizi o forniture per importi a base d’asta compresi tra € 
2.000.000,00 ed € 5.000.000,00, da calcolarsi sulla parte eccedente gli € 2.000.000,00;
- 0.10% sull’ammontare dei lavori, servizi o forniture per importi a base d’asta oltre € 5.000.000,00, da 
calcolarsi sulla parte eccedente gli € 5.000.000,00;
• che con Determinazione N. 76 del 20/04/2022 il Comune di Tricase ha previsto il pagamento della 
quota SUA pari a € 6.160,00;

• che in data 22/03/2024, il Comune di Tricase ha proceduto al pagamento di € 6.160,00 (sosp. 
n. 2665/2023);

ACCERTATA la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi 
stanziamenti di cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le regole 
di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del D.Lgs. 267/2000
CONSIDERATO che l’impegno/accertamento deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del 
principio contabile n° 5 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 corretto ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014;
DATO ATTO, ai sensi del vigente PIAO – sottosezione rischi corruttivi e trasparenza, 
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del 
presente atto;
RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA
Accertare, ai sensi dell’art. 179 del TUEL, a carico del Comune di Tricase la complessiva somma di € 
6.160,00 sul Cap. 05215000 “Entrate derivanti da versamenti quota SUA” del bilancio corrente per la 
successiva disposizione dell’ordinativo di incasso per materiale introito da parte del tesoriere, ai sensi 
dell’art. 180 del TUEL.

 SERVIZIO APPALTI, CONTRATTI E SUA
Il Dirigente

Donatella Longo / ArubaPEC S.p.A.


